
 

 

Consorzio di Bonifica Lazio Sud Ovest 
 

Latina - Corso G. Matteotti n. 101 
_______________________ 

 

COMITATO   ESECUTIVO 
 

 

ESTRATTO  DAL  VERBALE  N.  31  DELLA  SEDUTA   DEL  14/09/2023 

 

 

          L’anno duemilaventitré  il giorno quattordici del mese di settembre alle ore         

15,10 si è riunito, in presenza e in collegamento da remoto, il Comitato Esecutivo presso la 

sede di Latina in  Corso Matteotti 101,  convocato con note a mezzo pec prot. n. 12401        

del 12/09/2023 e integrazione prot. n. 12432 del 13.09.2023 

 

OMISSIS 
 

DELIBERAZIONE  N. 431 
 

 

OGGETTO      Fondo Sviluppo e Coesione (FSC) 2014/2020 – Piano operativo Agricoltura, 

sottopiano 2 “Interventi nel campo delle infrastrutture irrigue, bonifica 

idraulica, difesa delle esondazioni, bacini di accumulo e programmi collegati 

di assistenza tecnica e consulenza”. 

 Sistema Integrato Ufente-Selcella-Linea Pio VI a supporto dell’irrigazione 

collettiva dell’Agro Pontino – CUP H62E22000020001. 

 Servizio di progettazione esecutiva sulla base del progetto definitivo per la 

realizzazione dell’intervento - CIG 93448004E9 – lotto 665 - Liquidazione 

acconto per rilievi, indagini e prove di laboratorio. 
  

 

 

 Presenti, al momento dell’adozione del presente provvedimento, i Signori:  

 

 

CONTI         Pasquale                  -  Presidente  

BOSCHETTO      Stefano Maria       - Vice Presidente  

PERFILI             Argeo         - Vice Presidente 

CARNELLO        Denis        -  Componente       

ROSSI                  Antonio         -  Componente       

           

Assenti   = 

 

Sono altresì presenti i Sigg.ri: 

 

SCIBETTA Titoflavio   -  Revisore Unico   

CORBO  Natalino    -  Direttore Generale 

 

Presidente    CONTI Pasquale  

 

Segretario   CORBO Natalino 



                                                                                                                      Segue deliberazione n.431/C.E. 

 

 

 

2

IL COMITATO ESECUTIVO 

 

VISTA la Legge Regionale 21/01/1984, n.4; 

 

VISTA la Legge Regionale 07/10/1994, n. 50; 

 

VISTA la Legge Regionale 11/12/1998 n. 53; 

 

VISTO l’art. 120 della Legge Regionale 10/05/2001, n. 10; 

VISTA la Legge Regionale 10/8/2016 n. 12; 

VISTI gli artt. 6 e 7 della Legge Regionale 28/12/2018, n. 13; 

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale del Lazio n. 689 del 26/10/2021;  

VISTO lo Statuto consortile; 

 

PREMESSO CHE: 

 

- con Decreto di concessione prot. n. 0219632 del 16/05/2022 il Ministero delle politiche 

agricole alimentari e forestali - Dipartimento delle politiche europee ed internazionali e dello 

sviluppo rurale - Direzione generale dello sviluppo rurale - Autorità di Gestione del sotto 

piano operativo 2 POA 2014-2020 - Interventi nel campo delle infrastrutture irrigue - ha 

concesso al Consorzio di Bonifica Lazio sud Ovest (ex Consorzio di Bonifica Agro Pontino) 

il contributo di € 909.315,53 per la realizzazione dell’iniziativa progettuale “Sistema integrato 

Ufente-Selcella-Linea Pio VI a supporto irrigazione collettiva dell'Agro Pontino”; 

 

- con deliberazione n. 70/CE del 27/07/2022, è stata indetta apposita procedura aperta in 

modalità telematica mediante la piattaforma di ANBILazio, ai sensi degli artt. 60, 40, 52 e 58 

del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., con aggiudicazione secondo il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa, sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi degli 

art. 95, commi 2 e 3, lett. b), e 157 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., per l’affidamento dei 

servizi di architettura e ingegneria inerenti la progettazione esecutiva, studio di impatto 

ambientale, il coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, nonché le ulteriori 

attività da eseguire per la redazione del progetto esecutivo dell’intervento “Sistema Integrato 

Ufente-Selcella-Linea Pio VI a supporto dell’irrigazione collettiva dell’Agro Pontino”; 

 

- in data 19/09/2022 è stata pubblicata la procedura di affidamento di cui sopra stabilendo il 

termine ultimo per la presentazione delle offerte alle ore 12:00 del giorno 10/10/2022; 

 

- con deliberazione n. 147/CE del 20/10/2022 è stata costituita la Commissione giudicatrice 

preposta alla valutazione dell’offerta pervenuta per l’affidamento dei servizi di architettura e 

ingegneria inerenti la progettazione esecutiva, studio di impatto ambientale, coordinamento 

della sicurezza in fase di progettazione, nonché le ulteriori attività da eseguire per la redazione 

del progetto esecutivo dell’intervento “Sistema Integrato Ufente-Selcella- Linea Pio VI a 

supporto dell’irrigazione collettiva dell’Agro Pontino”; 

 

- con deliberazione n. 216/CE del 22/12/2022 è stata disposta l’aggiudicazione definitiva 

efficace, ai sensi dell’art. 32, comma 7 del codice, del Servizio di progettazione esecutiva 

sulla base del progetto definitivo per la realizzazione dell’intervento “FSC 2014/2020 – POA 



                                                                                                                      Segue deliberazione n.431/C.E. 

 

 

 

3

sottopiano 2 - Sistema Integrato Ufente-Selcella- Linea Pio VI a supporto dell’irrigazione 

collettiva dell’Agro Pontino - CUP H62E22000020001 – CIG 93448004E9 in favore 

dell’operatore economico G.EDI.S. S.R.L. di Roma (C.F. e P.IVA 09375331007) in qualità di 

mandataria del costituendo Raggruppamento Temporaneo di concorrenti composto come 

segue: 

o mandataria: G.EDI.S. S.R.L. di Roma (P.IVA 09375331007)  (43%); 

o mandante: R.ERRE Consulting S.R.L. di Roma (P.IVA 03881701001) (26%); 

o mandante: Lupi Engineering S.R.L. di Roma (P.IVA 15882651001) (11%); 

o mandante: GEOTEVERE S.R.L. di Orte (VT) (P.IVA 01983160563) (20%); 

avente sede in via Frattina, n. 10 - 00187 – Roma, che ha offerto per l’esecuzione del servizio 

in oggetto l’importo di € 524.657,62 oltre IVA; 

 

- in data 14/03/2023 è stato stipulato il contratto d’appalto con l’Affidatario R.T. 

G.EDI.S. Srl - R.Erre Consulting Srl - Lupi Engineering Srl - Geotevere Srl, acquisito al 

protocollo consortile al n. 3649/2023; 

 

- in data 15/06/2023 prot. n. 8115/2023 è stata concessa, su richiesta dell’RTI, una 

proroga di 30 giorni al termine ultimo per la predisposizione della progettazione; 

 

- in data 12/07/2023 prot. n. 9370/2023 è stata concessa, sempre su richiesta dell’RTI, 

una seconda proroga di 30 giorni al termine ultimo per la predisposizione della progettazione; 

 

VISTA la fattura elettronica n. 35/2023/PA del 03/08/2023 relativa all’acconto su parte 

dei Rilievi, Indagini e prove di laboratorio eseguiti per la redazione della progettazione 

esecutiva in oggetto, emessa dal R.T. Affidatario G.EDI.S. Srl (C.F. e P.Iva 09375331007) 

per un importo imponibile di € 50.000,00 oltre Inarcassa 4% ed Iva 22%, per un totale di € 

63.440,00; 

 

CONSIDERATO CHE: 

 

- in data  09/08/2023  è stato consegnato il progetto esecutivo da parte di G.EDI.S.;  

 

- successivamente, con deliberazione n. 420/CE del 09/08/2023, è stato affidato 

l’incarico di verifica del progetto esecutivo, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 

36/2023, alla società Icover Spa; 

 

- in data 13/09/2023 si è tenuta una riunione tra il R.T. Affidatario G.EDI.S. Srl, la 

Icover Spa, il Direttore dell’Area Tecnica di  Latina e il Responsabile del Procedimento, è 

stata esaminata la documentazione progettuale consegnata ed è stato visionato, benché non 

trasmesso formalmente,  il  verbale intermedio di verifica dal quale risultano una serie di non 

conformità e osservazioni, cui dovrà essere fornito riscontro dalla G.EDI.S.; 

 

- alla data odierna, l’affidatario ha consegnato il progetto esecutivo attualmente in fase 

di verifica ma non ha fatto richiesta dell’anticipazione spettante prevista all’art. 6 del  

contratto sottoscritto;  

 

- tutte le indagini e rilievi sono stati effettivamente eseguiti e trasmessi all’Ente; 

 

 

 



                                                                                                                      Segue deliberazione n.431/C.E. 

 

 

 

4

TUTTO CIO PREMESSO E CONSIDERATO: 

 

- il Responsabile del Procedimento ritiene che la fattura n. 35/2023/PA del 03/08/2023 

possa essere liquidata quale rimborso parziale per le prestazioni finora svolte dal R.T. 

G.EDI.S. Srl; 

 

- VISTI i DURC prot. n. INAIL_40206502 con validità fino al 11/01/2024, n. 

INAIL_39499136 con validità fino al 06/11/2023, n. INAIL_39090476 con validità fino al 

12/10/2023 e n. INPS_36519659 con validità fino al 19/10/2023, dai quali risulta che 

l’Appaltatore è in regola con gli adempimenti contributivi; 

 

CONSIDERATO CHE: 

 

- ai sensi dell'articolo 17-ter “Operazioni effettuate nei confronti di enti pubblici” del 

DPR 26110/1972 n. 633, il Consorzio, ancorché non rivesta la qualità di soggetto passivo 

dell'imposta sul valore aggiunto (IVA), deve versare direttamente all'Erario l'imposta che è 

stata addebitata dai fornitori; 

 

- il Consorzio è tenuto a pagare ai fornitori soltanto l'imponibile (e le altre somme 

diverse dall'IVA) - meccanismo definito "Split Payment" - mentre corrisponde l'IVA all'erario 

secondo le modalità e termini definiti dal Decreto del Ministro dell'Economia e delle Finanze 

D.M. 23 gennaio 2015 e s.m.i.; 

 

RITENUTO di procedere alla liquidazione della fattura sopra richiamata; 

 

SENTITO il parere del Direttore Generale; 
                

                   a voti unanimi 
   D E L I B E R A 

 

LE premesse formano parte integrante ed essenziale del presente deliberato; 
 

DI prendere atto delle valutazioni del Responsabile del Procedimento in merito 

all’avanzamento delle attività svolte fino al 13/09/2023 da parte del R.T. Affidatario G.EDI.S. 

Srl - R.Erre Consulting Srl - Lupi Engineering Srl - Geotevere Srl, relativa all’incarico di 

“Progettazione esecutiva sulla base del progetto definitivo - CIG 93448004E9” per la 

realizzazione dell’intervento “Sistema Integrato Ufente-Selcella-Linea Pio VI a supporto 

dell’irrigazione collettiva dell’Agro Pontino – CUP H62E22000020001” – lotto 665; 

 

DI autorizzare la liquidazione della fattura elettronica n. 35/2023/PA del 03/08/2023 relativa 

all’acconto su parte dei Rilievi, Indagini e prove di laboratorio eseguiti per la redazione della 

progettazione esecutiva in oggetto, emessa dal R.T. Affidatario G.EDI.S. Srl (C.F. e P.Iva 

09375331007) per un importo imponibile di € 50.000,00, oltre Inarcassa 4% ed Iva 22%, per un 

totale di € 63.440,00; 

 

LA spesa relativa alla fattura 35/2023/PA del 03/08/2023 R.T. Affidatario G.EDI.S. Srl - 

R.Erre Consulting Srl - Lupi Engineering Srl - Geotevere Srl (C.F. e P.I. 09375331007), per 

complessivi € 63.440,00, compresi oneri ed IVA, grava sul capitolo U.1.03.02.11.999 (ex Cap. 

10307) Area Latina quale impegno PLUR021-23 assunto con la deliberazione n. 216/CE del 

22/12/2022;  

 



                                                                                                                      Segue deliberazione n.431/C.E. 

 

 

 

5

DI accreditare l’importo complessivo di € 52.000,00, quale somma dovuta per la fattura n. 

35/2023/PA del 03/08/2023 R.T. Affidatario G.EDI.S. Srl (C.F. e P.I. 09375331007), sul conto 

corrente bancario dedicato;  

 

DI versare all’Erario la somma complessiva di € 11.440,00 quale IVA sulla sopra citata fattura 

n. 35/2023/PA del 03/08/2023 secondo le modalità e termini definiti nel Decreto del Ministro 

dell’Economia e delle Finanze del 23 gennaio 2015 modificato con Decreto del Ministro 

dell’Economia e delle Finanze del 20 febbraio 2015, utilizzando il codice tributo di cui alla 

Risoluzione n.15/E del 12 febbraio 2015 dell' Agenzia delle Entrate - Direzione Centrale 

Servizi ai Contribuenti;  
 

DI pubblicare la presente deliberazione sull’albo informatico del Consorzio, ai sensi dell’art. 

45 dello Statuto consortile. 

 

IL PRESIDENTE 

(Pasquale CONTI) 
                   F.to ai sensi dell’art. 3 co.2 del D.Lgs. n.39/93 

 

    IL SEGRETARIO     

             (Ing. Natalino CORBO) 
F.to ai sensi dell’art. 3 co.2 del D.Lgs. n.39/93 

 

 


